Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/10/2025 - 14:43 13353/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1304/2025

São Roque, 6 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

Considerando informações recebidas por este
gabinete, venho, por meio deste, solicitar a fiscalização e verificação da
regularidade de funcionamento de duas clínicas de atendimento visual
situadas neste município, em razão de indícios de irregularidades sanitárias e
exercício ilegal de profissão.

1. Estabelecimento localizado na esquina do
Largo dos Mendes, que estaria realizando consultas de optometria,
amplamente divulgadas nas redes sociais como “consultas gratuitas”. Segundo
as informações recebidas, o atendimento ocorreria em parceria com uma ótica
situada ao lado, o que poderia configurar prática de venda casada. Há
questionamentos quanto à existência e validade do alvará de
funcionamento e sobre a responsabilidade técnica do estabelecimento.

2.  Estabelecimento situado na Avenida
Tiradentes, onde, segundo relatos, o profissional responsável realizaria
atendimentos clínicos sem possuir Registro de Qualificação de Especialista
(RQE) em oftalmologia junto ao CREMESP. Também foi informado que haveria
vínculo comercial entre a clínica e uma fábrica de óculos, o que igualmente
pode configurar venda casada.

Diante dos fatos narrados, solicito:
 A verificação da documentação sanitária e do alvará de

funcionamento de ambos os estabelecimentos;
 A confirmação da qualificação profissional dos responsáveis

técnicos;
 E, se constatadas irregularidades, a adoção das medidas cabíveis

conforme a legislação sanitária vigente.
Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/10/2025 - 14:43 13353/2025

2

Vereadora

À Ilustríssima Senhora
RENATA TEZZOTO
MD. Chefe em Saúde da Vigilância Sanitária da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UF2663W46J6D268Z
		2025-10-06T14:50:48-0300

		2025-10-06T14:50:48-0300